
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
O G G E T T O :  I s t a n z a  e d i l i z i a  p r e s e n t a t a  a l  S U A P  d a l l a  

d i t t a  M o n g e  A g r i f o o d .  A t t o  d i  i n d i r i z z o .  

 

L’anno 2012 addì sette del mese di giugno alle ore 18,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 4 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 61 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

 

- In data 13/03/2012, prot. n. 938, è pervenuta, da parte della ditta Monge Agrifood 

SpA, con sede in Monasterolo di Savigliano, Via Savigliano n. 31, istanza relativa alla 

variante al Permesso di Costruire n. 2 del 29/01/2010 per la costruzione di fabbricati 

produttivi e relativa alla nuova linea produttiva dryfood, oggetto di autorizzazione 

integrata ambientale rilasciata dalla Provincia di Cuneo con determinazione n. 198 

del 22/02/2008, successivamente integrata con determinazione n. 94 del 4/06/2010; 

- In data 20/05/2009 il Comune, con Nota trasmessa alla Provincia di Cuneo, si è 

riservato la facoltà di trasmettere la soluzione progettuale per la torre di stoccaggio 

alta 40 metri, alla Commissione Locale per il Paesaggio, a scopo cautelativo, in 

considerazione dell’imponenza del manufatto di cui è caso e della conseguente 

necessità di valutarne l’eventuale impatto paesaggistico ; 

- La Commissione Locale per il Paesaggio, esaminata l’istanza di costruzione della torre 

dell’impianto di dryfood, ha espresso parere favorevole, meramente consultivo e non 

vincolante,  condizionandolo al rispetto di diverse prescrizioni; 

- La maggior parte delle succitate prescrizioni consigliate sono state rispettate dalla 

Ditta Costruttrice; 

- Nella relazione tecnica illustrativa prodotta dall’Impresa è stato ampiamente motivato 

il mancato rispetto di un’unica prescrizione in base alla quale la Commissione Locale 

per il paesaggio consigliava l’inserimento del brise-soleil (pannelli frangisole) sul 

manufatto in questione, adducendo le seguenti giustificazioni: a) grave pericolo di 

inquinamento per l’accumularsi, nel tempo, di polvere sul brise-soleil; b) grave 

pericolo di sicurezza  per il formarsi, nel periodo invernale, di stalattiti di ghiaccio a 

rischio di distacco; c) il pericolo che tali frangisole possano diventare ricettacolo per 

piccioni e roditori; 

- Con Nota n. 2196 del 7/06/2012, agli atti d’ufficio, il responsabile comunale dell’area 

tecnica richiede all’Amministrazione di esprimere un indirizzo amministrativo in 

merito alla necessità di richiedere nuovamente il parere della Commissione Locale 

per il paesaggio considerata la situazione dei luoghi che, ad oggi, appare nella sua 

effettiva consistenza strutturale; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

RITENUTO convalidare le motivazioni espresse dalla ditta costruttrice, agli atti 

d’ufficio, sul mancato inserimento del brise-soleil, come meglio sopra illustrato;  

RITENUTO pertanto non necessario richiedere nuovamente il parere della 

Commissione Locale del paesaggio, a seguito del rispetto, da parte della ditta 

costruttrice, della gran parte delle prescrizioni consigliate dalla medesima 

Commissione ; 

 

EVIDENZIATA  la non necessità di pareri di regolarità tecnica e contabile sul presente 

atto, essendo provvedimento di mero indirizzo; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 



DELIBERA 

 

1) DI ACCOGLIERE, in toto,  le motivazioni espresse dalla ditta costruttrice, agli atti 

d’ufficio, sul mancato inserimento del brise-soleil, come meglio in premessa 

riportato, quivi integralmente richiamato; 

2) DI RITENERE pertanto non necessario richiedere nuovamente il parere della 

Commissione Locale del paesaggio, a seguito del rispetto, da parte della ditta 

costruttrice, della gran parte delle prescrizioni consigliate dalla medesima 

Commissione con il parere espresso in data 25/11/2009 e successive integrazioni; 

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, per accertata 

urgenza ai sensi di legge. 

 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  21 GIUGNO 2012 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  21 GIUGNO 2012  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 

- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  21 GIUGNO 2012, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


